Certo, è strano che Lucrezio non si sia reso conto, almeno in apparenza, di quanto la sua concezione dell'uomo e della vita finisca per discostarsi, pur partendo dalle medesime premesse dell'atomismo democriteo, da quella di Epicuro; e non solo nei toni - come pure è stato autorevolmente osservato - ma anche nella sostanza. Il fatto è che Lucrezio non possedeva un autentico rigore speculativo; la filosofia, per lui, non era sforzo del pensiero e ardore di autonoma ricerca intellettuale, bensì una sorta di porto di quiete, ove riposare le stanche membra e rasserenarsi dalla conturbante meditazione sulla infelicità della condizione umana.

La grandezza di Lucrezio non è filosofica, ma poetica. Lucrezio è stato uno dei poeti più grandi nella storia dell'umanità: la sua forza espressiva, la sua potenza drammatica, la sua straordinaria capacità di trasmettere vividamente immagini, suoni, atmosfere, passioni e sentimenti ha pochi uguali, non solo nella storia della letteratura latina, ma in quella della poesia di tutti i tempi e paesi. Molti suoi passi esprimono una *vis* epica e scultorea degna in tutto e per tutto del miglior Dante e del miglior Michelangelo.

Ecco, dunque, i versi in questione, dal secondo libro del *De rerum natura* (195-234):

*Quod si iam rerum ignorem primordia quae sint,  
hoc tamen ex ipsis caeli rationibus ausim  
confirmare aliisque ex rebus reddere multis,  
nequaquam nobis divinitus esse paratam  
naturam rerum: tanta stat praedita culpa.  
Principio quantum caeli tegit impetus ingens,  
inde avidam partem montes silvaeque ferarum*

*possedere, tenent rupes vastaeque paludes  
 et mare quod late terrarum distinet oras.  
 Inde duas porro prope partis fervidus ardor  
 adsiduosque geli casus mortalibus aufert.  
 Quod superest arvi, tamen id natura sua vi  
 sentibus obducat, ni vis huama resistat,  
 vitae causa valido consueta bidenti  
 ingemere et terram pressis proscindere aratris.  
 Si non fecunda vertentes vomere glebas  
 terraique solum subigentes cimus ad ortus,  
 sponte sua nequeant liquidas exsistere in auras;  
 et tamen interdum magno quaesita labore  
 cum iam per terras frondent atque omnia florent,  
 aut nimisis torret fervoribus aetherius sol  
 aut subiti peremunt imbres gelidaeque pruinae,  
 flabraque ventorum violento turbine vexant.  
 Praeterea genus horriferum natura ferarum  
 humanae genti infestum terraque marique  
 cur alit atque auget? Cur anni tempora morbos  
 apportant? Quare mors immatura vagatur?  
 Tum porro puer, ut saevis proiecta ab undis  
 navita, nudus humi iacet, infans, indigus omni  
 vitali auxilio, cum primum in luminis oras  
 nixibus ex alvo matris natura profudit,  
 vagituque locum lugubri complet, ut aequumst  
 cui tantum in vita restet transire malorum.  
 At variae crescunt pecudes armenta ferraque  
 nec crepitacillis opus est nec cuiquam adhibendast  
 almae nutricis blanda atque infracta loquella  
 nec varias quaerunt vestes pro tempore caeli,  
 denique non armis opus est, non moenibus altis,  
 qui sua tutentur, quando omnibus omnia large  
 tellus ipsa parit naturaque daedala rerum.*